Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Ibitinga, em 06 de maio de 2021.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINA  L

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo  solicitação  feita  por  Vossa  Excelência,  para  a  COMISSÃO  DE
CONSTITUIÇÃO,  LEGISLAÇÃO,  JUSTIÇA E REDAÇÃO  para  elaborar  a  Redação
final do PLO Nº 28/2021, informo que a Redação Final foi elaborada e está sendo
apresentada anexa a este para ser apreciada pelo Egrégio Plenário desta Casa.

Respeitosamente.

DR. FERNANDO INÁCIO
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

A Sua Excelência
DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 62/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
8:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
SO

N
 F

ER
N

AN
D

O
 IN

ÁC
IO

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

91
C

-5
E2

E-
85

75
-1

D
8B

.

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 28/2021

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos  hospitais  públicos  e  privados  e  instituições
congêneres a notificarem ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou entorpecentes
por crianças e adolescentes.

(Projeto de Lei Ordinária nº 28/2021, de autoria da Vereadora Alliny Sartori).

Art. 1º Ficam os profissionais de saúde obrigados a comunicar ao Conselho Tutelar e
aos pais ou responsáveis os casos de uso de álcool e de outras drogas por crianças e
adolescentes atendidos em serviços de saúde públicos ou privados do Estado.
Parágrafo  único.  Ao Conselho Tutelar,  recebida a comunicação,  compete aplicar  as
medidas cabíveis, em conformidade com a Lei Federal 8.069, de 1990 – Estatuto da
Criança e do Adolescente, e demais normas vigentes.

Art. 2º A notificação será feita  ao Conselho Tutelar na pessoa dos Conselheiros que
abrange o Bairro no qual se localiza a residência do paciente.

Art. 3º A notificação deverá ser encaminhada em até 5 (cinco) dias úteis contados do
atendimento

Art. 4º O processo de elaboração e remessa da notificação será restrito ao pessoal
médico,  técnico  e  administrativo  diretamente  envolvidos  no  atendimento,  sendo
responsabilidade dos hospitais públicos e privados, bem como instituições congêneres
precaverem-se  pela  inviolabilidade  das  informações,  preservação  da  identidade,
imagem e dados  pessoais,  com o fim de proteger  a  privacidade  da  criança  ou  do
adolescente e de sua família.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em…

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
8:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
SO

N
 F

ER
N

AN
D

O
 IN

ÁC
IO

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

91
C

-5
E2

E-
85

75
-1

D
8B

.

Pag. 2/3

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
8:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
SO

N
 F

ER
N

AN
D

O
 IN

ÁC
IO

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

91
C

-5
E2

E-
85

75
-1

D
8B

.

Pag. 3/3